
 
 

AVVISO 
PER L' INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA 
 
1. Premessa 
 
L'IVASS - Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni - è un ente di diritto pubblico che opera per 
garantire la stabilità del mercato assicurativo e la tutela del consumatore, istituito con legge n. 
135/2012 (di conversione, con modifiche, del DL 95/12). 
 
L’Istituto, tra gli altri compiti istituzionali, cura dal 2013 un Portale di Educazione Assicurativa 
accessibile a tutti dal proprio sito internet (www.ivass.it) e all’indirizzo www.educazione 
assicurativa.it. Si tratta di un sito web che costituisce la porta di accesso a tutti i prodotti realizzati 
dall’Istituto a fini educativi e di sensibilizzazione dei consumatori sul sistema e sui servizi 
assicurativi, sulla loro convenienza per la mitigazione dei rischi della vita quotidiana e sui criteri da 
adottare per operare scelte consapevoli. A tale scopo vengono, tra l’altro, fornite indicazioni utili 
per una corretta valutazione dell’adeguatezza dei prodotti maggiormente diffusi alle specifiche 
esigenze di ciascuno e per il corretto confronto tra le diverse offerte del mercato. 
 
Il Portale di Educazione Assicurativa dell’IVASS ad oggi ospita: 

 una Guida Multimediale destinata alla più ampia platea di consumatori e volta a divulgare le 
conoscenze di base del settore che, utilizzando animazioni, voce e testo spiega in modo 
semplice e chiaro i principali concetti della cultura assicurativa; 

 sei Guide Pratiche, consultabili e scaricabili anche in versione e-book, destinate ad un pubblico 
già in possesso di conoscenze di base del settore, che illustrano, con un linguaggio per quanto 
possibile a-tecnico, i prodotti assicurativi di maggior diffusione (polizze r.c. auto, vita, malattia, 
abbinate a mutui e prestiti, responsabilità generale). Le Guide forniscono informazioni sulle 
principali condizioni contrattuali e richiamano, anche a fini di tutela del consumatore, riferimenti 
normativi e specifiche avvertenze sulle clausole cui prestare particolare attenzione;  

 un Quaderno Didattico sulla R.C. Auto destinato agli studenti delle Scuole Secondarie di 
Secondo Grado, primo della serie “I Quaderni didattici dell’IVASS”, nelle versioni in italiano, 
inglese e tedesco. L’iniziativa si inserisce nel più ampio “Progetto sperimentale di formazione in 
materia economica e finanziaria per le scuole” realizzato da Banca d’Italia d’intesa con il 
Ministero della Pubblica Istruzione. Obiettivo del Progetto è l’offerta in ambito scolastico di 
strumenti informativi di base, destinati alle giovani generazioni, per assumere in futuro scelte 
consapevoli in campo economico e finanziario; 

 un Glossario contenente le parole di più frequente utilizzo in ambito assicurativo; 

 una sezione “Normativa” che raccoglie le norme nazionali ed europee citate nei vari prodotti 
contenuti nel Portale; 

 una sezione “Link” che raccoglie gli indirizzi attivi di collegamento ad alcuni siti internet utili per 
compiere ulteriori approfondimenti (siti di altre Autorità italiane ed europee, Ministeri, etc.). 

 
L’Istituto, con la pubblicazione del presente avviso, rende noto che intende esperire un’indagine di 
mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione, gli operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di “Educazione Assicurativa” fruibili 
sul sito internet dell’Istituto (www.ivass.it). 
 
2. INFORMAZIONI GENERALI 

 
Stazione appaltante: IVASS – Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – via del Quirinale 21, 
00196 Roma. 
 



 
Descrizione dell’oggetto dell’affidamento: la procedura ha per scopo l’affidamento di un 

contratto relativo ai seguenti servizi: 

- realizzazione di due quaderni didattici per studenti di Scuola Primaria e di scuola superiore 
di primo grado; 

- realizzazione della versione in linguaggio HTML, con cross reference, di 6 Guide Pratiche 
già presenti nel Portale in formato PDF. 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Isabella Bozzano. 
 
Durata e importo stimato dell’affidamento: i servizi dovranno essere resi entro la fine dell’anno 
in corso e il contratto scadrà il 31 dicembre 2016. Il valore complessivo stimato dell’affidamento è 
di euro 30.000,00 oltre IVA; tale importo sarà posto a base d’asta dell’offerta economica. 
 

Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) e lett c) del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Requisiti di ammissione: 
A. assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80, commi 

1, 2, 4 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 
B. iscrizione nel registro delle imprese come impresa esercente attività inerente l’oggetto della 

procedura; 
C. idonea capacità economico-finanziaria di cui all’art. 83, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, 

attestata dall’aver realizzato, nel triennio 2013/2015, un fatturato almeno pari a euro 100.000,00 
oltre IVA; 

D. idonea capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016, attestata 
dall’aver realizzato nel triennio 2013/2015, almeno due contratti aventi ad oggetto progetti 
educativi nel comparto scolastico realizzati anche con l’utilizzo del linguaggio HTML. 

 

3. MODALITA’ DI SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA 

 
Verranno invitate a partecipare alla procedura tutte le imprese che hanno risposto alla presente 
manifestazione di interesse entro il termine sotto indicato e che sono in possesso dei requisiti 
richiesti. 
 
L’Istituto si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’avvio della procedura di selezione 
ovvero di interrompere in qualsiasi momento la presente manifestazione di interesse; in tali casi i 
soggetti che abbiano manifestato interesse non potranno vantare alcuna legittima aspettativa o 
pretesa all’affidamento. 
 
La presentazione della domanda da parte dell'operatore economico non attribuirà allo stesso alcun 
interesse qualificato, né alcun diritto in ordine alla partecipazione alla procedura per l'affidamento 
in oggetto, né comporterà l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’IVASS. 
 
L’Istituto si riserva la facoltà di invitare alla procedura altre imprese specializzate nella gestione di 
servizi oggetto della presente indagine e che soddisfino i requisiti richiesti. 
 

 
4. TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 
 
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire la 
propria manifestazione di interesse utilizzando il modello allegato entro il 20 settembre 2016, a 
mezzo PEC, all’indirizzo gare.contratti@pec.ivass.it.  
 

mailto:gare.contratti@pec.ivass.it


 
L’oggetto della e-mail dovrà riportare la seguente indicazione: “Manifestazione di interesse per 
l’affidamento dei servizi di Educazione Assicurativa”. 
 
Si precisa che alla domanda di ammissione alla presente selezione non dovrà essere allegata 
alcuna offerta. 
 
Eventuali manifestazioni di interesse che dovessero pervenire oltre la scadenza indicata non 
saranno tenute in considerazione.  
 
5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
I dati forniti dagli operatori economici interessati verranno trattati, ai sensi del D. lgs. n. 196/2003 
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto.   
 
 

        Il Responsabile del Procedimento 
         (Isabella Bozzano) 

 
 
 
 
 
Avviso pubblicato nel sito internet dell’IVASS il 2 settembre 2016 

 
 
 

  



 
 
 

INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI “EDUCAZIONE ASSICURATIVA” FRUIBILI SUL 

SITO INTERNET DELL’ISTITUTO (WWW.IVASS.IT). 
 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

 
 
Il sottoscritto/a ____________________nato/a il __________ a ___________ (Prov.) ____ 

e residente a ________________________________ in via ________________________ 

in qualità di Titolare; Rappresentante legale; 

dell’impresa ________________________________________________________________ 

con sede in _____________________________________ (Prov.) _________________ 

via/piazza _______________________________________________________ n. ______ 

PEC____________________________________________________________________ 

Tel. ___________________________________ Fax _____________________________ 

Codice fiscale ____________________________ Partita IVA ____________________________ 

 
CHIEDE 

 
di partecipare all’indagine di mercato individuata in epigrafe e, a tal fine, 

 
DICHIARA 

 
1. che non sussiste alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
2. che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura della Provincia di __________________ iscrizione n. 
_______________ in data _____________ per prestazioni attinenti la presente indagine di 
mercato; 

 
3. che l’impresa ha realizzato nel triennio 2013/2015, 

a) un fatturato almeno pari a euro 100.000,00 oltre IVA; 
b) almeno due contratti aventi ad oggetto progetti educativi nel comparto scolastico realizzati 

anche con l’utilizzo del linguaggio HTML. 
 
 
 
 
data ______________ 

Timbro e firma 
 
 
 
 
Si allega:  copia della carta di identità del firmatario in corso di validità. 
 


